
 

Declaración ambiental de producto 
Según ISO 14025 para: 

 

AUTOCAR IRIZAR I4 
 

Programa The International EPD® System www.environdec.com 

Operador del programa EPD International AB 

Número de registro de la EPD S-P-01571 

Fecha de publicación 2019-05-17 

Fecha de validez 2024-05-17 

Clase de EPD Cradle-to-grave 

Validez geográfica Global 

Reglas de categoría de producto 
PCR 2016:04 – UN CPC 49112 
Public and private buses and coaches. Ver 1.2 

 
 

http://www.environdec.com/


Declaración ambiental de producto – Irizar i4 

 
 1 

1. IRIZAR 

Irizar es la empresa matriz de un grupo empresarial líder en el sector de autobuses y autocares y referencia 

en los sectores como el ferroviario, la electrónica, las comunicaciones (conectividad) y la maquinaria 

rotativa. 

 

Integrado por más de 3.300 personas, el Grupo Irizar desarrolla su actividad en cinco plantas de 

producción de autocares y autobuses (España, Marruecos, Brasil, México y Sudáfrica) y en otras seis 

compañías de diferentes sectores de actividad en España, fruto de su política de diversificación industrial. 

Además, tiene un centro propio de I+D que mira a largo plazo en el proceso de investigación aplicada y 

desarrollo tecnológico de productos y sistemas propios. 

 

La sede central se ubica en la localidad guipuzcoana de Ormaiztegi (España), donde también se 

encuentra Creatio, el centro de investigación y desarrollo del Grupo Irizar. 

 

 

 

Figura 1.- Sede Irizar - Ormaiztegi 

 

Con una facturación superior a los 620 millones de euros al año, tiene presencia comercial en más de 90 

países de los cinco continentes. 

 

Fundado en 1889, más fuerte y joven que nunca, Irizar es hoy un Grupo sólido, diversificado geográfica e 

industrialmente y en continuo crecimiento que, apuesta decididamente por la marca, la tecnología y la 

sostenibilidad, por los productos de marca propia tanto en autocares y autobuses eléctricos, así como en 

el resto de productos en los sectores en que está presente. 

 

El sistema de gestión empresarial de Irizar está certificado de acuerdo a la siguiente normativa 

internacional: 

 

► ISO 9001:2008 – Sistemas de gestión de la calidad 

► ISO 14001:2015 – Sistemas de gestión ambiental 

  



Declaración ambiental de producto – Irizar i4 

 
 2 

2. IRIZAR I4 INTEGRAL 

El sistema de producto analizado es el autocar Irizar i4 integral. La versatilidad de la que hace gala Irizar 

conquista, también, espacios interurbanos y los convierte en el hábitat perfecto en el que el Irizar i4 mejor 

explota sus prestaciones y su personalidad. El resultado es un vehículo con vocación urbanita, ideal como 

autocar de cercanías, de transporte escolar o de empresas. Ahora, además, disponible también en 

versión híbrida clase II con maletero. 

 

Las diferentes versiones de este vehículo ponen el acento en la accesibilidad. Las puertas, en un buen 

número de opciones, permiten la instalación de elevadores que facilitan el acceso de las personas con 

movilidad reducida. Los pisos, lisos o rebajados, y los pasillos diáfanos subrayan la idea de adaptabilidad. 

El autocar mantiene todos los estándares de calidad, confort, fiabilidad y seguridad que caracterizan a 

toda la gama de Irizar. Cumple con la normativa R/66.01-02. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figura 2.- Irizar i4 

 

La gran adaptabilidad a las necesidades de clientes y usuarios es la principal característica que define al 

Irizar i4. Desarrollado en distintas longitudes, que van de los 9,4 m a los 15 m, así como en varias líneas de 

acabado y altura de piso, las diferentes versiones del Irizar i4 nacen con la vocación de satisfacer los 

requisitos particulares de operadores y pasajeros. 

 

Evitar los problemas en la carretera es una prioridad para los vehículos Irizar. Al igual que el resto de 

modelos de la marca, el Irizar i4 cumple con la normativa de seguridad R/66.O2 y cuenta con los sistemas 

más modernos en seguridad activa para garantizar la estabilidad y minimizar riesgos en circunstancias no 

previstas.  

 

Conscientes de que el combustible es el mayor de los costes para el operador, Irizar ha volcado sus 

esfuerzos en la reducción de los consumos. La nueva generación de motores DAF Euro VI OBD-C con 

menores rozamientos internos, sistema modificado de inyección de combustible y otras soluciones, 

disminuye el consumo de forma muy apreciable al igual que el software de las cajas de cambio 

automático de seis velocidades. 

 

Ya es un diferencial de la marca el estudio aerodinámico de la unidad. Con menor coeficiente de 

rozamiento por una delantera más estrecha y con menores entradas de aire, la rueda de repuesto 

carenada, el menor peso por la utilización de aceros de alta resistencia o las llantas de aleación, 

contribuyen activamente en el reconocimiento de que el Irizar i4 es el líder en su segmento en cuanto a 

consumos se refiere. 

 

Otros de los factores que inciden en el concepto de rentabilidad máxima son los costes de reparación y 

mantenimiento. En este sentido, se han alargado los intervalos de servicio y se han ajustado los precios de 

los recambios de la cadena cinemática y carrocería. Además, el autocar está dotado de la más 

avanzada tecnología para un exhaustivo seguimiento y control de costes y eficiencia, que ayude a las 

empresas de transporte a optimizar el rendimiento y rentabilidad de cada flota. 

 



Declaración ambiental de producto – Irizar i4 

 
 3 

2.1. DESCRIPCIÓN TÉCNICA DEL VEHÍCULO 

Para la realización del análisis de ciclo de vida se ha establecido una configuración concreta dentro de 

todas las opciones disponibles dentro de la gama i4. El autocar analizado es la versión i4 integral de 12,92 

metros de largo con puerta central sencilla y motor DAF MX-11 EURO6. Este vehículo pertenece a la 

categoría M3, al tener más de 5 plazas y pesar más de 5 toneladas. 

 

GRUPO CONCEPTO VALOR 

CHASIS 

DENOMINACIÓN Irizar 2EJ. TR240KWIND.E6-CECOL 

LONGITUD 12.92 m 

ANCHURA 2.55 m 

CAPACIDAD 55 pasajeros 

CABINA DEL CONDUCTOR Frontal 

MOTOR 

DENOMINACIÓN DAF MX11 E6 

COMBUSTIBLE Diesel 

POTENCIA NOMINAL 240 kW 

PAR MOTOR MÁXIMO DE SALIDA 1400Nm 

NÚMERO DE CILINDROS 6 

CUMPLIMIENTO EMISIONES EURO 6 

POSICIÓN DEL MOTOR Trasera 

EJES 

NÚMERO DE EJES 2 

NÚMERO DE RUEDAS 4 

CARGA EJE FRONTAL (MÁX) 7500 Kg 

CARGA EJE TRASERO (MÁX) 12600 Kg 

DISTANCIA ENTRE EJES 6820 mm 

SALIENTE DELANTERO 2690 mm 

SALIENTE TRASERO 3410 mm 

DIRECCIÓN 

DENOMINACIÓN BOSCH STEERING 

BLOQUEO RUEDAS 52.5º 

DIÁMETRO DE GIRO 23.898 m 

CAJA DE CAMBIOS 

DENOMINACIÓN ZF Ecolife 

VELOCIDADES 6 

TRANSMISIÓN Automática 

FRENOS DENOMINACIÓN Knorr SN7 

SUSPENSIÓN 
DENOMINACIÓN Koni 

TIPO ECAS – Electronically controlled air suspension 

SEGURIDAD SISTEMAS EBS, ABS, ASR, ESC, BFD 

AIRE ACONDICIONADO DENOMINACIÓN IRIZAR HISPACOLD 

Tabla 1.- Descripción técnica del vehículo 

 

  



Declaración ambiental de producto – Irizar i4 

 
 4 

 

 

2.2. DECLARACIÓN DE CONTENIDO IRIZAR I4 

El porcentaje de materiales incluidos en el ACV es el 99,48% sobre el total teórico del producto. El 

porcentaje restante, pertenece a piezas de las que se desconoce el material y que por consiguiente no 

han sido consideradas en el estudio. 

 

GRUPO PESO ANALIZADO (KG) PESO TEÓRICO (KG) 

POWERTRAIN 4.565,47 

14.250,71 

ARMADURA 3.071,30 

TECHO 1.342,61 

CHAPEADO / 

INTERIORES 
1.886,08 

PUERTAS 92,30 

ACABADOS 3.219,04 

TOTAL 14.176,79 % ANALIZADO → 99,48% 

Tabla 2.- Desglose de pesos por grupos – autocar i4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.- Contenido de materiales y desglose de peso por grupos 

 

  



Declaración ambiental de producto – Irizar i4 

 
 5 

 

3. ALCANCE DEL SISTEMA ANALIZADO 

3.1. UNIDAD FUNCIONAL 

 

“Transportar 1 pasajero durante 1 Km en el autocar Irizar i4 integral” 
 

 

El autocar Irizar i4 está diseñado únicamente para recorridos interurbanos, por lo que la intensidad anual 

de uso del producto y su vida útil se han establecido para el siguiente escenario: 

 

ESCENARIO CAPACIDAD PASAJEROS KM / AÑO VIDA ÚTIL PASAJEROS*KM 

INTERURBANO 55 110.000 12 años 72.600.000 

Tabla 3.- Flujo de referencia 

 

3.2. LÍMITES DEL SISTEMA 

Para ser capaces de conocer la problemática ambiental del producto, ha sido necesario estructurar 

todas las entradas y salidas del sistema de producto dentro de las diferentes etapas de su ciclo de vida 

completo. En el siguiente diagrama, se muestra un resumen de todos los elementos del ciclo de vida del 

autocar i4 que han sido considerados a la hora de hacer el modelo de ciclo de vida, separados por la 

etapa del ciclo de vida a la que pertenecen. Asimismo, las etapas del ciclo de vida se estructuran a su 

vez en 3 grandes bloques denominados upstream, core y downstream, en base a los requisitos específicos 

del PCR 2016:04 – UN CPC 49112 - Public and private buses and coaches. Ver 1.2. 

 

 

Figura 4.- Fases del ciclo de vida 



Declaración ambiental de producto – Irizar i4 

 
 6 

3.3. CONSIDERACIONES SOBRE EL ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA 

La información sobre el consumo de materiales fue recopilada directamente por el departamento de 

medio ambiente de Irizar durante el año 2018. El modelo de referencia utilizado es el autocar i4 integral de 

12,2 metros de largo con puerta central sencilla y motor MX-11 EURO6.  

 

Para obtener los pesos y materiales de las piezas, Irizar utilizó como fuente pesajes e inspecciones 

realizadas internamente por su propio personal, así como fichas técnicas proporcionadas por los 

proveedores. La fabricación se realiza en los centros de Beheko-Soroa, Lezeta y Salbatore. Se han 

recopilado datos de consumos y generación de residuos durante el año 2017. 

 

CENTRO ACTIVIDAD UBICACIÓN 

BEHEKO - SOROA MONTAJE TECHO ORMAIZTEGI 

LEZETA MONTAJE ESTRUCTURA ORMAIZTEGI 

SALBATORE MONTAJE POWERTRAIN BEASAIN 

Tabla 5.- Centros de fabricación 

 

Para la etapa de transporte a cliente, se ha considerado un escenario de transporte utilizando la 

información sobre los autocares i4 vendidos a lo largo del periodo 2017. 

 

LOCALIZACIÓN CLIENTE UNIDADES VENDIDAS 

Reino Unido 19,3% 

España 36,1% 

Polonia 1,2% 

Luxemburgo 43,4% 

Tabla 6.- Escenario de transporte 

 

Para conocer la cantidad de combustible que consume un autocar i4 durante sus 12 años de vida útil, se 

ha utilizado la información obtenida de iPanel sobre 8 autocares i4 distintos. iPanel es una herramienta 

orientada a la gestión integral de flotas de transporte, que permite controlar, analizar y configurar los 

datos de una flota de vehículos y sus paradas. Todas las versiones de motor utilizadas por el i4 cumplen 

con la regulación EURO 6. 

 

Para la etapa de mantenimiento se han considerado todos los recambios que es necesario efectuarle al 

autocar durante sus 12 años de vida útil. Esto incluye los recambios periódicos de todos los fluidos, ruedas, 

filtros, correas y poleas. Finalmente, para simular la etapa de fin de vida del autocar, se ha calculado la 

capacidad de reciclabilidad y recuperabilidad del autocar en base a la norma ISO 22628:2002 – “Road 

vehicles - Recyclability and recoverability - Calculation method”. 

 

 
 

Para la realización del análisis de ciclo de vida que soporta esta declaración, se ha realizado un modelo 

de ACV usando la herramienta software Simapro 8 y la base de datos de inventarios Ecoinvent 3.3. Se han 

calculado los resultados del impacto ambiental a lo largo del ciclo de vida del vehículo, así como el 

consumo de recursos naturales y la generación de residuos, según los requisitos marcados en el PCR 

2016:04 – UN CPC 49112 - Public and private buses and coaches. Ver 1.2. 

 

Los factores de caracterización para cada una de las categorías de impacto son las recomendadas por 

el PCR de referencia y por las reglas generales del International EPD System, siendo extraídos de la 

metodología de cálculo de impactos ambientales CML-IA (versión 4.8 – Agosto 2016), del Panel 

Intergubernamental de Cambio Climático (IPCC 2013 – AR5) y de la metodología LOTOS-EUROS tal como 

se aplica en el método ReCiPe LCIA 2008. Puede encontrarse acceso a más información sobre los factores 

de caracterización en la sección 7 “Referencias externas y bibliografía”. 



Declaración ambiental de producto – Irizar i4 

 
 7 

 

4. PERFIL AMBIENTAL 

USO DE RECURSOS 1 P*KM TRANSPORTADO 

CONCEPTO UNIDAD 

U
P
S
TR

E
A

M
 

C
O

R
E
 

D
O

W
N

S
TR

E
A

M
 

TO
TA

L 

RECURSOS ENERGÉTICOS PRIMARIOS - RENOVABLES 

EN FORMA DE ENERGÍA 
MJ, poder 

calorífico neto 
8,61E-04 1,93E-04 1,32E-03 2,37E-03 

EN FORMA DE MATERIA PRIMA 
MJ, poder 

calorífico neto 
3,23E-04 4,69E-05 5,13E-04 8,82E-04 

TOTAL 
MJ, poder 

calorífico neto 
1,18E-03 2,40E-04 1,83E-03 3,25E-03 

RECURSOS ENERGÉTICOS PRIMARIOS – NO RENOVABLES 

EN FORMA DE ENERGÍA 
MJ, poder 

calorífico neto 
9,30E-03 3,01E-03 3,40E-01 3,53E-01 

EN FORMA DE MATERIA PRIMA 
MJ, poder 

calorífico neto 
1,33E-03 8,02E-05 - 1,41E-03 

TOTAL 
MJ, poder 

calorífico neto 
1,06E-02 3,09E-03 3,40E-01 3,54E-01 

OTROS RECURSOS 

MATERIAL DE ORIGEN 

SECUNDARIO 
Kg 6,56E-05 - - 6,56E-05 

USO NETO DE AGUA DULCE m3 5,58E-06 1,14E-06 2,39E-05 3,06E-05 

Tabla 7.- Uso de recursos 

 

FLUJOS DE SALIDA 1 P*KM TRANSPORTADO 

CONCEPTO UNIDAD 

U
P
S
TR

E
A

M
 

C
O

R
E
 

D
O

W
N

S
TR

E
A

M
 

TO
TA

L 

Materiales reciclados Kg - 2,94E-07 1,87E-04 1,87E-04 

Materiales para 

recuperación energética 
Kg - 1,55E-06 4,34E-06 5,89E-06 

Tabla 8.- Flujos de salida 

  



Declaración ambiental de producto – Irizar i4 

 
 8 

 

 

GESTIÓN DE RESIDUOS 1 P*KM TRANSPORTADO 

CONCEPTO UNIDAD 

U
P
S
TR

E
A

M
 

C
O

R
E
 

D
O

W
N

S
TR

E
A

M
 

TO
TA

L 

Residuos peligrosos Kg 1,60E-07 2,72E-08 9,23E-08 2,79E-07 

Residuos no peligrosos Kg 1,61E-04 3,93E-05 1,43E-04 3,43E-04 

Residuos radioactivos Kg 1,97E-08 1,13E-08 2,31E-06 2,34E-06 

Tabla 9.- Gestión de residuos 

 

IMPACTOS AMBIENTALES POTENCIALES 1 P*KM TRANSPORTADO 

CONCEPTO UNIDAD 

U
P

S
TR

E
A

M
 

C
O

R
E
 

D
O

W
N

S
TR

E
A

M
 

TO
TA

L 

Potencial de 

calentamiento global 

Fósil Kg CO2 eq 6,21E-04 1,62E-04 2,20E-02 2,28E-02 

Biogénico Kg CO2 eq 1,95E-05 1,11E-05 4,75E-05 7,81E-05 

Uso / transformación 

de suelo 
Kg CO2 eq 1,56E-06 5,57E-07 1,81E-06 3,92E-06 

TOTAL Kg CO2 eq 6,42E-04 1,74E-04 2,21E-02 2,29E-02 

Potencial de acidificación Kg SO2 eq 3,75E-06 7,62E-07 1,83E-04 1,88E-04 

Potencial de eutrofización Kg PO4
3- eq 2,38E-06 1,58E-07 3,26E-05 3,51E-05 

Potencial de formación de ozono troposférico Kg NMVOC eq 2,55E-06 4,78E-07 2,53E-04 2,56E-04 

Potencial de agotamiento de recursos 

abióticos - Elementos 
Kg Sb eq 4,02E-08 3,08E-10 5,10E-09 4,56E-08 

Potencial de agotamiento de recursos 

abióticos – Recursos fósiles 

MJ, poder 

calorífico neto 
8,41E-03 2,58E-03 3,38E-01 3,49E-01 

Destrucción de capa de ozono Kg CFC-11 eq 5,05E-11 2,16E-11 4,08E-09 4,16E-09 

Tabla 10.- Impactos ambientales potenciales 

 

  



Declaración ambiental de producto – Irizar i4 

 
 9 

Las siguientes tablas y figuras representan la relevancia del impacto ambiental de cada una de las etapas 

del ciclo de vida. 

 

ETAPA DEL CICLO DE VIDA 
GLOBAL 

WARMING 

PHOTOCHEMICAL 

OXIDANT 

FORMATION 

ACIDIFICATION EUTROPHICATION 

CONSUMO DE MMPP 6,75% 1,98% 0,98% 2,66% 

TRANSPORTE MMPP A IRIZAR 0,02% 0,02% 0,01% 0,07% 

FABRICACIÓN i4 0,40% 0,35% 0,15% 0,58% 

TRANSPORTE A CLIENTE 0,05% 0,05% 0,03% 0,13% 

USO i4 91,77% 97,07% 98,44% 95,37% 

MANTENIMIENTO i4 0,99% 0,51% 0,37% 1,13% 

FIN DE VIDA 0,02% 0,01% 0,01% 0,06% 

Tabla 11.- Relevancia de cada etapa del ciclo de vida 

 

 

Figura 6.- Perfil ambiental Irizar i4 

 

Como puede apreciarse en la figura, el perfil ambiental está dominado claramente por la etapa de uso y 

mantenimiento del producto. La etapa de uso del autocar representa entre un 91,77% y un 98,44% (según 

la categoría analizada) del impacto ambiental total de cada P*Km transportado. Principalmente estos 

impactos se deben a las emisiones derivadas de la quema de combustible durante los 12 años de uso.  

 

 

  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Eutrophication

Acidification

Photochemical
oxidant formation

Global warming

Irizar i4 - 1 P*Km transportada

Consumo de MMPP Transporte MMPP a Irizar Fabricación Irizar i4 Transporte a cliente

Uso Irizar i4 Mantenimiento Fin de vida



Declaración ambiental de producto – Irizar i4 

 
 10 

5. OTRA INFORMACIÓN AMBIENTAL 

FUENTE INDICADOR VALOR UNIDAD 

WHSC TEST 

CONSUMO COMBUSTIBLE 198,0 g / kWh 

EMISIONES CO2  623,0 g / kWh 

EMISIONES PM 0,82 mg / kWh 

EMISIONES NOX 21,79 mg / kWh 

EMISIONES CO 0,94 mg / kWh 

WHTC TEST 

CONSUMO COMBUSTIBLE 210,1 g / kWh 

EMISIONES CO2  644,0 g / kWh 

EMISIONES PM 1,39 mg / kWh 

EMISIONES NOX 133,44 mg / kWh 

EMISIONES CO 66,49 mg / kWh 

ECE 

REGULATION 

Nº51 

NIVEL SONORO EN MOVIMIENTO 78 dB(A) 

NIVEL SONORO EN PARADO 88 dB(A) 

ISO 22628 
RATIO DE RECICLABILIDAD 96,03 % 

RATIO DE RECUPERABILIDAD 98,26 % 

Tabla 12.- Otros indicadores ambientales  



Declaración ambiental de producto – Irizar i4 

 
 11 

6. INFORMACIÓN SOBRE EL SISTEMA DE VERIFICACIÓN 

La empresa declarante de la EPD es el único responsable del contenido de esta EPD.  

Declaraciones ambientales pertenecientes a la misma categoría de producto, pero de diferentes 

programas pueden no ser comparables.  
 

Programa 

The International EPD® System 
 

EPD International AB 

Box 210 60 

SE-100 31 Stockholm (Sweden) 
 

www.environdec.com 

info@environdec.com 

Número de registro de la EPD S-P-01571 

Fecha de publicación 2019-05-17 

Fecha de validez 2024- 05-17 

Alcance geográfico Global 

Año de referencia de los datos 2017 

Tipo de declaración Cradle-to-grave 

Product Category Rules (PCR) 
PCR 2016:04 

Public and private buses and coaches. Ver 1.2 

Revisión de Product Category Rules (PCR) 

realizada por 

The Technical Committee of the International EPD® System 

Chair: Massimo Marino 

Contact via: info@environdec.com 

Preparación de Product Category Rules 

(PCR) realizada por 

The Technical Committee of the International EPD® System 

PCR Moderator: Gorka Benito Alonso – IK INGENIERIA. 

Contact via: g.benito@ik-ingenieria.com 

Código de grupo de producto 
UN CPC  49112 

Public-transport type passenger motor vehicles 

Verificación externa independiente de 

esta declaración y sus datos, según ISO 

14025:2006 

 Certificación del proceso EPD          Verificación EPD   

El procedimiento para el seguimiento 

durante el periodo de validez de la EPD 

requiere verificación externa 

 Si            No 

Entidad verificadora 

Tecnalia R&I Certificación, S.L. 

Auditor: Elisabet Amat eli.amat@tecnaliacertificacion.com 
 

ENAC. Acreditación no.125/C-PR283 

Estudio de ACV desarrollado por 
IK-Ingeniería 

www.ik-ingenieria.com 

Declarante de la EPD 

 

 

 
 

Irízar S.Coop. 

 

Zumarraga Bidea, 8, 20216 

Ormaiztegi, Gipuzkoa (SPAIN) 
 

+34 943 80 91 00 
 

www.irizar.com 
 

Tabla 13.- Información sobre la verificación y el programa  

http://www.environdec.com/
mailto:info@environdec.com
mailto:info@environdec.com
mailto:g.benito@ik-ingenieria.com
mailto:eli.amat@tecnaliacertificacion.com
http://www.ik-ingenieria.com/
http://www.irizar.com/


Declaración ambiental de producto – Irizar i4 

 
 12 

7. REFERENCIAS EXTERNAS 

Grupo Irizar 

www.irizar.com 

 

 

Catálogo Irizar i4 

www.irizar.com/descargas/catalogos/irizar-i4-catalogo 

 

 

Información adicional sobre International EPD® System 

www.environdec.com 

 

 

El International EPD® System está basado en un enfoque jerárquico en base a las siguientes 

normas internacionales: 

 

‒ ISO 9001, Quality management systems 

‒ ISO 14001, Environmental management systems 

‒ ISO 14040, LCA - Principles and procedures 

‒ ISO 14044, LCA - Requirements and guidelines 

‒ ISO 14025, Type III environmental declarations  

 

www.iso.org 

 

 

Base de datos usada para la realización del ACV: 

EcoInvent 3.3 Database, publicada por el Swiss Centre for Life Cycle Inventories 

 

www.ecoinvent.org 

 

 

Instituto de ciencias ambientales / Universidad de Leiden 

www.cml.leiden.edu 

 

 

Panel Intergubernamental de Cambio Climático (IPCC) 

www.ipcc.ch/report/ar5/wg1/ 

 

 

Modelo LCIA ReCiPe 

www.rivm.nl/en/Topics/L/Life_Cycle_Assessment_LCA/ReCiPe 

 

 

http://www.irizar.com/
http://www.irizar.com/descargas/catalogos/irizar-i4-catalogo
http://www.environdec.com/
http://www.iso.org/
http://www.ecoinvent.org/
http://www.cml.leiden.edu/
http://www.ipcc.ch/report/ar5/wg1/
http://www.rivm.nl/en/Topics/L/Life_Cycle_Assessment_LCA/ReCiPe

